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□en 22 december 1943 kl. 15-31 inträffade en explosion i 16-

kV linjebrytaren för norra linjen i Ljusdals omformarestation, varvid 

en eldsvåda uppstod, som fullständigt Ödeläde stationen med utrustning.

Kl. 12.50 samma dag nedbrändes kontaktledningen på Tallåsens

Älbangård. Under växling infördes ett lokomotiv på ett ioke inkopplat 

lestområde. Vid den jordslutning, som uppstod härigenom, utlöstes lin- 

jebrytere N i Ljusdals omforma resta tion. Vid den eutomatiaka inkopp­

lingen efter 5 sekunder löste brytaren ånyo och då så kraftigt, stt

mycket olja kastades ut. Med luiinöverställaren i kontrollrummet vari 

des omedelbart utmnöver. Vid inspektion av brytaren 

oljelådans botten blivit nå,;ot utbuktad. Sn ljusbåge 

mellen brytarena festa kontekter och bryt^rens lock.

befi nns det att

hade uppstått

Kon t poLLerus vo ro

ni'Ot brända. Jes sa evputsades ooh brytarena isolbtorer avtorkades,

vrrÉiter olja påfylldes» Under reper-.tionsarb:tet metades kontektled- 

ningen Ange • Ljusdal fran fasib omformaresta tion. Klockan ln»55

ti 11 slogs bryteren ut. n att något onormalt förmärktes

Omkring kl. 15»4o erhöll jeg från ledningsmästaren,Ånge, per

t lefon meddelande om st t en el-is vä da utbrutit i Ljusdals omformare­

station. Seden nödiga diepositioner träffats för erhallende ev omfor- 

mnreaggregat, transformatorer och etrömbrytarevegn för att sncrast 

möjligt kunna upptaga drift från reservuppställningsplatsen i Hennen, 

avreste jag med bil till Anyze, varifrån resan fortsattes mod tå a 2507» 

som ankom till Ljusdcls omformarescation kl. 22.00

Vid omedelbart därefter företagen undersökning lämnade led-

ningsm&stare Lindström följen le redogörelse.

Omkring kl. 15.20 begav sig Lindström till bostaden. Han hade

strax förut konstaterat att allt var normalt och bl.a. inspektera t lin«

jebrytaren N., som då ej företedde några teoken på onormal funktion, 

såsom hög temperatur eller ovanliga ljud

Omkring tre minuter efter det Lindström kommit in i bostaden

slocknade ljuset samtidigt som en ev familjemedlemmarna meddelade att 

det hörts en knall från stationen» Lindström gick fram till ett fönster 

ooh såg då att svart rök bolmade ut från norra änden av la ute minen på



Elan sprang omedelbart ner till ste t Ionen oohomformerestetionens tak.

säg då ett eld utbrutit i taket. På vägen ner såg Lindström ledningsvakta 

ten Andersson utrnför stationen och mitt för första luftintaget på väg 

in mot sta t ions ingången. Lindström försökte komma in i stationen efter 

nycklarna till S*V.ställverk, men lyckades ej på grund av eld och rök.
<«n -

Hen sprang då tillbaka till bostaden och hämtade j reservnyckel, som han 

hade förvarad där. Sprang sedan raka vägen till S. V. ställverk ooh fram- 

kommen till 220 kV oljeströmbryteren löste denna automatiskt. Ledarna 

mellan samlings skenorna och transformatorerna sat.t nedledarna till kabel­

boxarna voro då vitglöd&nde. Utlösningen ev 220 kV bryta ren skedde från 

trsnsforraatorernas buohholtzrelä. när L. hämtade nycklarna i bostaden 

erhöll nan meddelrnde ett brandkåren alarmerats av ledningsvakten T.Nils­

son, Inge, som ver på besök hos ledningsmästeren. från S. V. ställverk be­

gav sig L. ner till huvudlinjen och bortkopplade samtliga 16 ooh 10 kV 

kablar. När L. återkom till stationen, var hela taket övertänt, 'jadast 

ledningsmästare Linds.rom och ledningsvakt Andersson funnos vid statio­

nen när olyckan inträffade. När L. återkom till stationen hade brandkåren 

anlänt och fått igång vatten på en slang. Hela lanterninen var då över­

tänd. släckningen påbörjades från ge velpor terna ooh elden hade bekämpats 

till ungefär ttkets halva längd, då vattnet i den provisoriska brendbrun» 

nen tog slut. Slanger utlades till samhällets vattenledning och när 

släckningen åter påbörjades, ho de tekstolerna börjat falla ner. sedan 

släckningen åter kommit igång ordnede L. med kopplingar på kontaktled- 

ningen för återupptagande sv drift n med matning från Ockelbo resp. Ange 

omformare stationer.

Vid den inspektion som företogs omkring kl. 23-00 den 22/12

konstaterades,att en kraftig explosion inträffat i snabbrytaren till lin­

je b ryt a re N. Ingen ev de övriga oljebrytarna i ställverket företedde 

skedor,som kunde härleda sig från en explosion.

Ledningsvakt Andersson hördes den 23 december i närvaro ev 

förste byråingenjör H. hdenius, ingenjörerna Lundberg ooh Knall ooh av­

gav därvid följande redogörelse för händelseförl ppet.

Omkring kl. 13*20 gingo ledningsmästare Lindström ooh lednings 

▼akt Sngberg från omformarestetionen* A. Var då sysselsatt med skurning

ar kontrollrummet* Seden detta rum var färdigt,började A* samma arbete i

bortre Anden av ställverket. Llnjebry.ere M. löste då oakrlng kl. 15.2d
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ooh gick ej Lill efter 5 sekunder på grund av låg linjeepänning. Kon­

taktledningen mntauca frun Ange enär brytaren S. därstädes ej löst ut.

1. (Anmodade du -.ngt? omfomarestatlon att bryta denna brytare, varefter 

N. i Ljusdal och 3. i Ange tillslogos samtidigt utan anmärkning« A. 

1‘orts- tte med rengöringen och då hen befann sig i närheten av brytare 

3. inträffade er. kreftig explosion, Varvid A. ov trycket kastades mot 

in mren till ställverket. Ht n blev bländad av det kreftiga eldskenet 

och röken. • s.reng ut i kontrollrummet ooh bröt incoiamende 6 kV ka­

beln med manöverställ&ren till oljeströmbrytaren OK. IX. iå grund av det 

kreftiga dånet kunde hen dock ej avgöra om brytaren gick i frånläge« 

Därefter .iok A. ut mot ställverket för att se efter vad som inträffat 

och mötts c. v eld och rök. Ht n tänkte ej på ett slå ifrån 3.V. 220 kV 

olje strömbrytare medelst menöverställeren i kontrollrummet utan hade 

för avsikt att tega nycklarna till 3.V. ställverk, vilka förvarades i 

kontrollrummet, oc där lör hand utlösa denne bryters« I samma ögonblick 

in■ r'Lffc.I- en ny explosion, varvid A* ev trycket kastades öv r kontroll- 

ru ?t mot fönstret, ¿. Ver då starkt angripen c v röken, varför hen öpp­

nad» fönstret i kontrollrummet och kestede sig ut. Utkommen såg han 

ledningsmäsV-re Lindström på vä från bostaden till omformar:stationen. 

Ledningsmästeren till rågade honom,om han brutit i S.V.ställverk, vartill 

A. svarrde, att han ej gjort detta. Ledningsmästaren anmodade A. ett 

bryta kablarna nere vid benan, vartill A* svarade, ett han h: de nycklar­

na i rocken i kontrollrummet, så ett hen ej kunue utföra dess? manövrer. 

Han fick då order av ledningsmästaren att försöka r .dda vad som går ooh 

att han själv skulle utföra brytningarna vid banan* När A. återkom till 

omformare stationen anlände köpingens brandkår, Han ver behjälplig med 

att före sprutan till branddammen. Därefter tog A* en cykel ooh åkte 

till Åkes Speoeriaffär och anmodade affärsmannen att tillkalla sooken- 

brabdkåren. Denne anlände till brantpletsen efter en kort stund« A. del­

tog därefter i släckningsarbetet samt ver dessutom behjälplig med ett 

från köpingens ledningsnät framdraga en belysningslednlng till lednings-

mästarebosteden
A« kom hem till sin bostad kl. 20«10. Samtidigt med att dan

lämftade omformarestationen, ryokto brandkåren in, kvarlämnande en tank­

vagn.

Oljeströmbrytaren i 3»T« ställverk

utlösning, endast s,k» buohholtsreläer finnas anordnade



genom gnstryok i trsnsformstorerne. nligt uppgift från Krångedebolsgets

trmsforme torstetion 1 ilorndal, visa dlrstädes plaoerbde registrerande 

instrument, ett kortslutningen i ljusdel var< de under tiden 15.31-15^5« 

Kortslutningen kv&rstod således under 4 minuter.

Östersund den 25 december 1943»

H. Eije.


